
 

    Приказ № 51             «16» июля 2021 г.  

                          

Об освобождении Пак О.А. от  

обязанностей руководителя секции  

«Индустриальное развитие»  

Экспертного совета «Индустрия және 

инфрақұрылымдық даму министрлігі 

 – Адалдық Алаңы». 

 

О создании Специальной общественной Комиссии на базе секции 

"Индустриальное развитие" Экспертного совета «Индустрия және 

инфрақұрылымдық даму министрлігі – Адалдық Алаңы». 

 

В связи с коллективными обращениями руководителей нескольких 

бизнес ассоциаций, СРО, входящих в состав секции "Индустриальное 

развитие" Экспертного совета «Индустрия және инфрақұрылымдық даму 

министрлігі  – Адалдық Алаңы», содержащими факты о  деятельности 

руководителя секции Пак О.А., дескридитирующие миссию и задачи 

проектного офиса Адалдық Алаңы (обращения прилагаются), а так же в 

связи с предложением пересмотреть результаты голосования, проведенного с 

нарушениями при выборе руководителя секции (приказ об утверждении 

руководителей секций с протоколом №3, проведенного с нарушениями, 

приложен),  перед общим собранием экспертов секции "Индустриальное 

развитие" (приказ Министра № 495 от 25.09.2020 о составе Экспертного 

совета приложен) был поставлен вопрос на голосование:  

Освободить Пак О.А. от выполнения обязанностей руководителя 

секции "Индустриальное развитие", назначить временно и.о. руководителя 

секции Абишева А.А. до выбора нового руководителя.  

По результатам голосования членов секции "Индустриальное развитие" 

Экспертного совета «Индустрия және инфрақұрылымдық даму министрлігі  

– Адалдық Алаңы» (протокол голосования прилагается), ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Освободить Пак О.А. от выполнения обязанностей руководителя 

секции «Индустриальное развитие» Экспертного совета «Индустрия және 

инфрақұрылымдық даму министрлігі  – Адалдық Алаңы» МИИР РК. 

2.  Назначить Абишева А.А секретаря Экспертного совета временно 

исполняющим обязанности руководителя секции «Индустриальное развитие» 

до выбора нового руководителя.  



3.   В целях продолжения работы секции Абишеву А.А. запросить у 

Пак О.А. отчёт о проделанной работе, включая соответствующие материалы. 

 4. Секретарю Экспертного совета «Индустрия және инфрақұрылымдық 

даму министрлігі  – Адалдық Алаңы» Абишеву А.А. направить письма 

уведомления о прекращении полномочий Пак О.А. в МИИР РК, АПК РК, 

НПП РК и другие бизнес ассоциации и объединения.  

5. Для рассмотрения фактов, в том числе содержащие коррупционные 

риски, изложенные в отдельном обращении ОЮЛ «Ассоциация инженеров-

взрывников Казахстана» (прилагается), с целью проведения независимой 

общественной экспертизы принято решение создать Специальную 

общественную комиссию на базе секции "Индустриальное развитие" 

Экспертного совета.  

6. Секции "Индустриальное развитие" в 10-ти дневный срок 

сформировать состав комиссии, избрать председателя и секретаря Комиссии.  

7. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит рассылке членам Экспертного совета. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Приложения:  

1. Протокол голосования от 16.07.2021 г. №1-ИР к приказу №51 от 16 

июля 2021 г. 

2. Обращение Саморегулируемой организацией Союз юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей «Национальное объединение 

предприятий лёгкой промышленности «QazTextilеIndustry». 

3. Коллективное обращение ОЮЛ «Ассоциация производителей 

фармацевтической и медицинской продукции Казахстана 

«ФармМедИндустрия Казазхстана», ОЮЛ «Ассоциация инженеров-

взрывников Казахстана», «Ассоциация химической промышленности 

KAZХИМИЯ». 

4. Обращение ОЮЛ «Ассоциация инженеров-взрывников Казахстана». 

5. Приказ №8 от 21.04.2021г. с протоколом голосования №3 с 

нарушениями.  

6. Приказ Министра №495 от 25.09.2020 о составе Экспертного совета.  

 

 

Руководитель Экспертного совета  

«Индустрия және инфрақұрылымдық  

даму министрлігі – Адалдық Алаңы»       _______________/Касымов Б.С./ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Протокол № 1 - ИР к приказу № 51 от 16.07.2021г. 

заочного голосования Секции «Индустриальное развитие» Экспертного 

совета «Индустрия және инфрақұрылымдық  

даму министрлігі – Адалдық Алаңы» 

 

г.Нур-Султан         16.07.2021г   

 

Голосование проводилось с 14 июля 2021 года (14ч. 40 мин) до 16 июля 

2021 года (11 часов) в whatsapp группе секции «Индустриальное развитие». 

 

№ Ф.И.О. Организация Голосование 

1 Калдасов  

Айдархан 

Кенесович 

директор ТОО «АПК 

ОГНЕУПОР» 

за 

2 Молдахметов  

Толеген 

Толеуханович 

генеральный директор ОЮЛ 

«Ассоциация химической 

промышленности Каzхимия» 

за 

3 Изтелеуов Асхат 

Алимович (за 

Бектибаева 

Адильбека 

Ауелбековича) 

исполнительный директор ОЮЛ 

«Союз обрабатывающей 

промышленности» 

за  

4 Затолокин 

Владимир Ильич  

управляющий партнер 

Казахстанского института 

управления проектами 

воздержался 

5 Суанбаев  

Еркебулан  

Асанович 

директор ТОО «Алем Тынысы» воздержался 

6 Сыздыкбеков  

Нуртай 

Турсунович 

заместитель директора ТОО «IT 

Creations» 

за 

7 Черниязданов 

Чингиз 

Аскарович         

советник Председателя Совета 

Директоров АО «Казахстанский 

институт нефти и газа» 
 

воздержался 

8 Шалабеков  

Бауыржан 

Лазаревич  

генеральный директор ТОО 

«10Tech» 

воздержался 



9 Мордвинкин  

Федор Львович 

 

председатель ОЮЛ 

«Независимая газовая 

ассоциация» 

за 

10 Усенов  

Кадирбай 

Райович 

инженер ТОО «Хоргос-Энерго» за 

11 Уахитова  

Гульмира 

Бекеновна 

 

председатель союза 

юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей 

«Национальное объединение 

предприятий легкой 

промышленности «Qaz Textile 

Industry» 

за 

12 Масягин  

Данил  

Геннадьевич  

президент ОЮЛ «Ассоциация 

инженеров - взрывников 

Казахстана» 

за 

13 Ералы  

Еркебулан 

Бакытжанович 

генеральный директор ТОО 

«ТаразКожОбувь» 

за 

14 Жетписбаев  

Арсен 

Мухамеджанович 

Вице-президент «Ассоциация 

легкой Промышленности 

Казахстана» 

за 

15 Ахметов Уалихан 

Бауыржанович 

Генеральный директор ТОО 

«KARLSKRONA LC AB» по 

согласованию 

воздержался 

16 Бисмильдин  

Хабибулла 

Букеевич 

член регионального совета 

национальной палаты 

предпринимателей «Атамекен-

Караганды» 

воздержался 

17 Джакашев  

Ернар 

Камидинович 

председатель правления ОЮЛ 

«Ассоциация  

электромашиностроителей 

Казахстана» 

за 

18 Каримов  

Станислав 

Александрович 

директор Восточно-

Казахстанского филиала РГП 

«КазИнМетр» 

за 

19 Миронова  

Юлия 

Вячеславовна 

директор ТОО «Восток-

АгроПром» 

за 

20 Орыспаева 

Светлана 

Юрьевна 

юрист ТОО«Global Print 

Company» 

за 

21 Андреев  

Владимир Ильич 

генеральный директор ТОО 

«НТП Kazecotech» 

воздержался 

22 Чабаненко 

Андрей 

управляющий директор АО 

«Западно-Казахстанская 

за 



Ярославович машиностроительная компания» 

23 Манакпаева  

Гулдария 

Джумахановна  

 

исполнительный директор ОЮЛ  

«Ассоциация производителей 

фармацевтической и 

медицинской продукции 

Казахстана «ФармМедИндустрия 

Казахстана» 

 

за 

24 Бисенгалиев 

Даурен 

Кенесович 

эксперт ОЮЛ «Казахстанский 

союз химической 

промышленности» 

Не принимал 

участия в 

голосовании 

по причине 

перехода в 

другую 

работу, в 

настоящее 

время он не 

представляет 

ОЮЛ 

«Казахстанск

ий союз 

химической 

промышленн

ости» 
 

 

 

 

Результаты голосования: 

За                        – 16 голосов; 

Против               – 0 голосов; 

Воздержались    – 7 голосов; 

 

 

 

 

Руководитель Экспертного совета  

«Индустрия және инфрақұрылымдық  

даму министрлігі – Адалдық Алаңы»                                 /Касымов Б.С./ 

 

 

 

 

 

 

 













 

 

 
Мекен-жайы: 

050010, Алматы қ. 

Құрманғазы к-сі, 1/96, 29 офис  

Тел. 8(727)291 95 88 

E-mail: aivk-2009g@mail.ru  

Web-сайт: www.aivk.kz 

 Почтовый адрес: 

050010, г. Алматы 

ул. Курмангазы 1/96, офис 29  

Тел. 8(727)291 95 88 

E-mail: aivk-2009g@mail.ru 

                     Web-сайт: www.aivk.kz  

 

 

№ 136-1 от 12.07.2021 г. 

                                                                                 

 Руководителю Проекта  

«Адалык Аланы» 

г-ну Касымову Б.С. 

  

 

Уважаемый Булат Серикжанович! 

 
В целях реализации послания Главы государства РК «Рост благосостояния 

казахстанцев: повышение доходности и качества жизни» от 5 октября 2018 года при 

Министерстве индустрии и инфраструктурного развития РК (далее – Министерство) был 

организован проект «Индустрия және инфрақұрылымдылық даму министрлігі- АДАЛДЫҚ 

АЛАҢЫ» (далее – Проект). Основной задачей Проекта - сокращение уровня коррупции, 

формирование всеобщего неприятия коррупции, повышение доверия граждан и бизнеса к  

Министерству и организациям находящимся в ведомстве Министерства. 

В рамках работы Проекта были созданы экспертный совет и ряд секции, в том числе 

и секция «Индустриальное развитие» (далее – секция), состав которой был утвержден 

приказом Министра от 25 сентября 2020 года № 495. В утвержденный состав секции вошли  

24 эксперта, представляющие разные отрасли обрабатывающей промышленности Казахстана.  

ОЮЛ «АИВК» письмом  №194 от 19.10.2020 г. информировала и вносило 

предложение по внесению в положение об экспертном совете «Адалык Аланы» механизм 

проверки выносимых инициатив и руководителей направлений, на предмет 

добропорядочности и не запятнанной репутации в коррупции и отсутствию судебных 

разбирательств или исполнительных листов, в обсуждении неоднократно указывало на 

необходимость рассмотрения вопроса приравнивания руководителей секции к лицам, 

уполномоченным на выполнение государственных функций. 

Проект «Адалык Аланы» нацелен на искоренение коррупции и других схем 

лоббирования и продвижение интересов определённых групп. Концептуальной основой 

проекта определено создание комфортных условий для граждан при получении 

государственных услуг и обеспечение действенной реализации общественного контроля в 

контексте продвижения культуры добропорядочности.  В первую очередь проект «Адалык 

Аланы» и его руководство должно способствовать кристальной чистоте применяемых 

решений и беречь имидж проекта.  

mailto:aivk-2009g@mail.ru
mailto:aivk-2009g@mail.ru
http://www.aivk.kz/


 

 

ОЮЛ «АИВК» во всех выступлениях, протоколах и в чате группы Ватсап отстаивало 

позиции добросовестных производителей и неоднократно выступало с обращениями обратить 

внимания на возможные коррупционные риски в деятельности руководителя ОЮЛ 

«Казхимпром» Пак О.А. и работе секции. 

На основании требовании статьи Статья 23-24 Закон Республики Казахстан от 18 

ноября 2015 года № 410-V ЗРК. «О противодействии коррупции», информируем Вас о 

возможно готовящемся, совершаемом или совершенном коррупционном правонарушении 

группой ОЮЛ «Казхимпром» совместно ТОО «Нитро-Казахстан» ТОО «Нитро-Сибирь-

Казахстан» при согласовании проекта в ТОО «Самрук Казына Контракт» стоимостью 47,7 млн 

долларов США, собственные средства оценены в проекте в размере 4,7 млн долларов США   

(ранее собственная оценка в 2,5 млн долларов).  

http://chemindustry.kz/wp-

content/uploads/2020/06/%D0%9D%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%9A%D0%97-

12.06.20.pptx 

https://business-asset.com/upload/salebiz/5debfc78b9f98.pdf 

При этом объективные данные свидетельствует о передачи основных средств 

(оборудования, наименования производимой продукции) ТОО «Нитро-Сибирь-Казахстан»  в 

ТОО «Нитро-Казахстан»,  при задолженность по налогам и таможенным платежам 236 263 

284.34 (двести тридцать шесть миллионов двести шестьдесят три тысячи двести восемьдесят 

четыре) тенге и других  наличию 36 исполнительных листов по другим  исполнительным 

производствам в том числе в пользу ТОО "КазАзот" сумма 78 402 364.00 (семьдесят восемь 

миллионов четыреста две тысячи) тенге, признаки возможного уклонения от уплаты налогов 

в особо крупном размере с последующей совместной реализации проекта стоимостью 47,7 млн 

долларов США по off-take контрактам с планами монополизации рынка при уже 

существующих аналогичных производствах при значительно меньшей стоимости реализации. 

Так в 2019 году ТОО «Промвзрыв» реализовал аналогичный проект за сумму 317 млн тенге 

(0,75 млн долларов США) по строительству эмульсионного завода производительностью до 

30000 тон ВВ в Акмолинской области против заявляемых 47,7 млн долларов США, и по 

требованию ОЮЛ «Казхимпром» через НПП «Атамекен» были приостановлены действия СТ- 

КЗ уже существующего производства ТОО «Промвзрыв».   Необходимо отметить, что 

руководителем ОЮЛ «Казхимпром», ТОО «Нитро-Сибирь-Казахстан» по решению суда 

№3514-16-00-2/27 от 14 февраля 2017 года г. Караганда в восстановлении в должности, ТОО 

«Нитро-Казахстан» раннее и учредителем и руководителям действуя аффилированными 

лицами Пак О.А. 

Просим Вас как руководителя проектного офиса «Адалык Аланы» провести 

расследование по приведенной информации о возможном совершаемом или совершенном 

коррупционном правонарушении в рамках Закона о «О противодействии коррупции» 

провести заседание утвержденной секции и направить запросы в государственный органы по 

следующим вопросам. 

1. Вопрос легитимности в голосовании при выборе руководителем секции 

«Индустриальное развитие»  Пака О.А. при 4 за 3 против, без кворума и  без участия всех 

утвержденных членов экспертного совета, отсутствия в чате при голосовании, учитывая 

неполное резюме претендента и сокрытия фактов деятельности в   ТОО «Нитро-Сибирь-

Казахстан»  и других организациях ОЮЛ "АССОЦИАЦИЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ДОРОЖНО-

СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ", ТОО «Тектонит ВМ» и самовольное изменение 

наименования секции. 

2. Вопрос полномочий Пак О.А. как руководителя ОЮЛ «Казхимпром», наличие 

протокола избрания с продление полномочии, полный список участников ОЮЛ 

«Казхимпром», с указанием действительных членов ОЮЛ, указанием БИН и налоговых 

отчислений, количество участников ОЮЛ «Казхимпром», количество одновременно 

участвующих участников в обновленном экспертном совете и результаты голосования этих 

участников.  

http://chemindustry.kz/wp-content/uploads/2020/06/%D0%9D%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%9A%D0%97-12.06.20.pptx
http://chemindustry.kz/wp-content/uploads/2020/06/%D0%9D%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%9A%D0%97-12.06.20.pptx
http://chemindustry.kz/wp-content/uploads/2020/06/%D0%9D%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%9A%D0%97-12.06.20.pptx
https://business-asset.com/upload/salebiz/5debfc78b9f98.pdf


 

 

3. Обратиться в органы юстиции с запросом о предоставлении данных по участию Пак 

О.А. в юридических фирмах в качестве руководителя и учредителя за различный период 

времени. 

4. Обратиться в Комитет государственных доходов Министерства финансов 

Республики Казахстан о инициировании проверки о возможном уклонении от уплаты налогов 

в крупном размере ТОО «Нитро-Сибирь-Казахстан» через передачу основных средств ТОО 

«Нитро-Казахстан». 

5. Обратится в Агентство по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан с 

инициированием проверки по возможному наличию признака сговора при осуществлении 

проекта в ТОО «Самрук Казына Контракт» группой лиц ОЮЛ «Казхимпром», ТОО «Нитро-

Казахстан», ТОО «Нитро-Сибирь-Казахстан» и ТОО "КазАзот". 

6. Обратиться в органы Юстиции или судебный кабинет с запросом исполнительных 

листов и судебных решении по Пак О.А. и его аффилированных лиц. 

7. Обратиться с запросом к ЗАО «Нитро Сибирь» РФ по возможным действиям г-на 

Пак О.А.  и его аффилированных лиц при присвоении имущества иностранного инвестора и 

возможным другим пострадавшим организациям в соответствии с исполнительными листами. 

8. Обратится в Агентство Республики Казахстан по противодействию коррупции по 

действиям или бездействия государственные органов по озвученным вопросам деятельности 

ОЮЛ «КазхИмпром» и его руководителя. 

     

 

        С уважением к Вам,  

Президент ОЮЛ «АИВК»                                         Масягин Д.Г.  



 

 

 
Мекен-жайы: 

050010, Алматы қ. 

Құрманғазы к-сі, 1/96, 29 офис  

Тел. 8(727)291 95 88 

E-mail: aivk-2009g@mail.ru  

Web-сайт: www.aivk.kz 

 Почтовый адрес: 

050010, г. Алматы 

ул. Курмангазы 1/96, офис 29  

Тел. 8(727)291 95 88 

E-mail: aivk-2009g@mail.ru 

                     Web-сайт: www.aivk.kz  

 

 

№ 135-1 от 12.07.2021 г. 

                                                                                 

 Руководителю Проекта  

«Адалык Аланы» 

г-ну Касымову Б.С. 

  

 

Уважаемый Булат Серикжанович! 

 

Направляем Вам повторно  для расмотрения и проведения совещания или 

раследования ранее направленное письмо  №194 от 19.10.2020 г. 
Объединение юридических лиц «Ассоциация инженеров-взрывников 

Казахстана»            (Ассоциация ) создано рядом ведущих предприятий республики  в области 

взрывного дела в 2009 году с целью совершенствования технологического комплекса 

взрывных работ и  процесса создания новых промышленных взрывчатых материалов (ВМ) и 

технологий с целью импортозамещения. Один из приоритетов - рассмотрение и решение 

вопросов промышленной безопасности. В настоящее время Ассоциация, объединяет 18 

организаций рассматриваемого профиля, ведущих работы на объектах недропользования и 

индустрии страны.  Действительными членами ассоциации являются ТОО «Максам 

Казахстан», ТОО «Научно-производственное предприятие  «Интеррин», АО «Орика-

Казахстан», ТОО «Искра-Сервис Плюс», ТОО «Промвзрыв», ТОО «ВзрывУниверсал», ТОО 

«Буратас», АО «Коктас» и др., имеющие опыт работы на рынке РК более 10-15 лет, 

обеспечивающие рабочими местами более 200 - 1700 человек (каждая из компаний)  и 

платящие многомиллионные налоговые отчисления в бюджет республики.  

Согласно данным государственных доходов Министерства финансов Республики 

Казахстан  об уплате налогов и других обязательных платежей поступления в бюджет от 

представителей ассоциации ОЮЛ «АИВК» только за  отчетный период 2020 года составляют 

более 6 млрд. тенге. 

Важными механизмами достижения данных целей Ассоциации является 

взаимодействие с государственными органами. В 2010 году Ассоциация вошла в члены 

Европейской федерации инженеров-взрывников (EFEE), с 2016 г.  аккредитована в 

Национальной палате предпринимателей «Атамекен». 

Просим Вас ввести в положение об экспертном совете «Адалык Аланы» 

механизм проверки выносимых инициатив и руководителей направлений, на предмет 

mailto:aivk-2009g@mail.ru
mailto:aivk-2009g@mail.ru
http://www.aivk.kz/


 

 

добропорядочности и не запятнанной репутации в коррупции и отсутствию судебных 

разбирательств или исполнительных листов. 

Проект «Адалык Аланы» нацелен на искоренение коррупции и других схем 

лоббирования и продвижение интересов определённых групп. Концептуальной основой 

проекта определено создание комфортных условий для граждан при получении 

государственных услуг и обеспечение действенной реализации общественного контроля в 

контексте продвижения культуры добропорядочности.  В первую очередь проект «Адалык 

Аланы» и его руководство должно способствовать кристальной чистоте применяемых 

решений и беречь имидж проекта.  

В последние годы предприятия, входящие в состав нашей Ассоциации  столкнулись с 

тем, что на рынке Республики Казахстан появились  субъекты, которые, заручаясь  

поддержкой и лоббированием  некоторых представителей государственной власти, 

депутатами партии «Ак жол»,  прикрываясь общественным объединением -  ОЮЛ 

«Казахстанский союз химической промышленности», нарушают принципы делового 

этикета  как своими действиями, так и через своих аффилированных представителей 

осуществляют вмешательство в производственно-хозяйственную деятельность, в том числе и 

по надуманным основаниям, неоднократно обращаясь в различные государственные органы и 

НПП «Атамекен».  

Цель этих субъектов - это  инициирование различных проверок и ограничение 

предпринимательской деятельности, дискредитация деловой репутации ряда крупных 

предприятий Казахстана (ТОО «Орика Казахстан», ТОО «Максам Казахстан», ТОО «НПП 

«Интеррин»,  ТОО «Промвзрыв», ТОО «Фирма Взрывтехнологии», ТОО «Искра-Сервис 

Плюс») как надежных партнеров крупных горнорудных предприятий Казахстана по 

производству буровзрывных работ и/или поставкам взрывчатых материалов. Занимается и 

непосредственно руководит этой деятельностью Пак Олег Алексеевич, через созданные им и 

аффилированные  (в том числе ранее аффилированные) как с ним, так и между собой компании 

(в настоящее время часть компаний перерегистрирована на других учредителей, меняются 

первые лица): ТОО «Нитро Сибирь Казахстан», ТОО «Нитро-Казахстан», ТОО «Вертекс-

Инициатив», ТОО «Тектонит ВМ», ТОО «Blast Nano», ТОО «Vertex-Blasting», и   ОЮЛ 

«Казахстанский союз химической промышленности». 

В начале  хотелось бы обратить  Ваше внимание  на то, что ОЮЛ «Казахстанский 

союз химической промышленности», который был аккредитован в Национальной 

палате предпринимателей «Атамекен» в 2013 году  фактически не включает в себя 

ведущие предприятия Республики Казахстан в области производства взрывчатых 

веществ,  не является экспертной организацией в области взрывного дела, и не может 

быть рассмотрено  как объединение, представляющее сектор взрывного дела в РК в 

уполномоченных государственных органах, в разработке законодательства и стандартов в 

области взрывного дела, а также   выполнять прочие работы, право на выполнение которых 

должно быть подтверждено определенными аттестатами. Для информации: из 47 предприятий 

членов указанного ОЮЛ (информация с официального сайта) имеется только 4 предприятия, 

деятельность которых связана с оборотом взрывчатых веществ,  из которых  действующими 

являются только два, при этом согласно сайта Комитета государственных доходов объемы 

этих предприятий мизерны и составляют менее 1% от общего объема оборота ВМ в 

Республике Казахстан.   

Начиная с 2015 года, г-н Пак О.А., от имени  ОЮЛ «Казахстанский союз химической 

промышленности», действуя в пользу созданных им аффилированных компаний или ранее 

аффилированных компаний  (ТОО «Нитро Сибирь Казахстан», ТОО «Нитро-Казахстан», ТОО 

«Вертекс-Инициатив», ТОО «Тектонит ВМ», ТОО «Blast Nano», ТОО «Vertex-Blasting», ТОО 

«Взрывные технологии»  и   ОЮЛ «Казахстанский союз химической промышленности»), 

распространяет ложную информацию не соответствующую действительности и  порочащую 

репутацию крупных компаний республики,  направляет жалобы в  различные государственные 



 

 

органы, инициирует различного вида проверки, обвиняет компании  в картельном сговоре  и 

недобросовестной конкуренции.  

Имея статус неблагонадежного партнера, ведя ряд судебных тяжб  с контрагентами, 

включая градообразующие промышленные предприятия, имея большие долги по налоговым 

отчислениям и компании «пустышки» (информация с официального сайта nadloc.kz) господин 

Пак О.А., заручаясь поддержкой некоторых депутатов и представителей государственной 

власти, пытается  такими анти конкурентными действиями поднять  свой  бизнес. 

Неоднократно об этих действиях господина Пака О.А. и представляемых его 

компаний мы сообщали в Комитет индустриального развития и промышленной безопасности, 

Комитет по регулированию естественных монополий,   НПП «Атамекен», Евразийскую 

экономическую комиссию. 

 В период 2017 - 2018 годов экономическим судом г. Астаны рассматривался 

коллективный иск ТОО «Искра-Сервис», ТОО «Научно-производственное предприятие 

«Интеррин», ТОО «Промвзрыв», ТОО «Фирма Взрывтехнологии» и АО «Орика-Казахстан» к 

ОЮЛ «Казхимпром» о защите чести, достоинства и деловой репутации. 

Основанием для обращения с указанным иском в суд явился факт направления ОЮЛ 

«Казхимпром» посредством электронной почты на электронные адреса более 80 

казахстанских компаний, не соответствующих действительности сведений о злоупотреблении 

вышеуказанными компаниями,  доминирующим положением на рынке реализации 

взрывчатых материалов (ВМ) и средств инициирования (СИ) и наличии между ними, а также 

между рядом российских компаний и заводов-изготовителей картельного сговора. 

Одновременно с данным судебным процессом, также в период 2017-2018 годов, 

Комитетом по регулированию естественных монополий, защите конкуренции и прав 

потребителей Министерства национальной экономики РК проводилось расследование по 

заявлению ТОО «Нитро-Казахстан», являющегося участником ОЮЛ «Казхимпром», о 

злоупотреблении теми же компаниями - истцами по судебному иску, доминирующим 

положением на рынке производства и реализации ВМ и СИ, выразившемся в отказе ТОО 

«Нитро-Казахстан» от заключения договоров по поставке ВМ и СИ. 

Решением СМЭС г. Астана от 26 апреля 2018г.  и Постановлением судебной коллегии 

по гражданским делам суда г. Астаны от 27 июня 2018 года распространенные ОЮЛ 

«Казхимпром» сведения о доминирующем положении истцов по судебному иску и детальном 

разделении ими рынка РК признаны недостоверными, противоречащими действительности и 

порочащими деловую репутацию истцов. 

При этом, сотрудники Комитета по регулированию естественных монополий, защите 

конкуренции и прав потребителей Министерства национальной экономики РК, привлеченные 

и опрошенные судами в качестве специалистов, дали пояснения и представили письменные 

доказательства о том, что в ходе проведенного указанным Комитетом расследования, у Истцов 

признаки злоупотребления доминирующим положением и заключения картельного 

соглашения в части отказа ТОО «Нитро-Казахстан» от заключения с ним договоров 

отсутствуют. 

Недобившись желаемого результата, ТОО «Нитро-Казахстан», в сентябре 2019 года, 

повторно, через Комитет по регулированию естественных монополий, защите конкуренции и 

прав потребителей Министерства национальной экономики РК направило в Департамент 

антимонопольного регулирования Евразийской экономической комиссии (г. Москва) жалобы 

по признакам злоупотребления доминирующим положением на трансграничных рынках ВМ 

и СИ тех же казахстанских и российских компаний. 

Расследование по жалобе ТОО «Нитро-Казахстан», проводимое указанным 

Департаментом с декабря 2019 года, в настоящее время приостановлено в связи с 

распространением пандемии коронавируса. 

В очередной раз 13 июля 2020 г .в  адрес ТОО «Научно-производственное 

предприятие  «Интеррин», ТОО «Промвзрыв», ТОО «Орика Казахстан», ТОО «Искра-Сервис 

Плюс»  НПП «Атамекен» направлено уведомление о проведении внутреннего аудита по факту 



 

 

оформления сертификатов происхождения СТ-КЗ, открытого по обращению ОЮЛ 

«Казхимпром».  

При этом, НПП «Атамекен» мотивируя тем, что открыт внутренний аудит 

приостанавливает выдачу новых сертификатов СТ-КЗ в адреса компаний.  

Ранее, в  2015 г. также по обращению аффилированных ОЮЛ «Казхимпром» НПП 

«Атамекен» была назначена проверка СТ-КЗ, полученных рядом крупных предприятий нашей 

специфики: ТОО «НПП «Интеррин», АО «Орика-Казахстан», ТОО «Максам-Казахстан», 

которая нарушений не выявила.  

Хотелось бы обратить Ваше внимание, что при оформлении каждого СТ-КЗ 

экспертной организацией делается выезд на производственные площадки с целью проверки 

наличия производства и оборудования. Все необходимые подтверждающие документы также 

предоставляются. 

 3 июля на площадке НПП «Атамекен» было проведено совещание, где было заявлено 

о новом проекте ТОО «Нитро-Казахстан» и ОЮЛ «Казхимпром» по производству 

эмульсионных взрывчатых веществ и неэлектрических систем инициирования. При этом 3 

июля в ходе совещания представители ОЮЛ «Казхимпром»  и ТОО «Нитро-Казахстан» 

заявили о согласовании проекта  и поддержки проекта в ТОО «Самрук Казына Контракт», а 

также поддержки проекта  руководством АО «КазАзот» с представителями НПП 

«Атамекена».  идет очернение выданных сертификатов, для продвижения определенными 

лицами продукции, на которую отсутствуют сертификаты и реальные производства, делается 

все скрытно, и поэтому происходят нападки на реально действующих предпринимателей. 

При этом в действиях и заявлениях ОЮЛ «Казхимпром» видна деструктивная 

позиция по дискредитации института выдачи сертификатов СТ-KZ, которые не позволяют 

претендовать на финансирование по off-take контрактам и включить в пул продукции по 

импортозамещению.  На проводимом совещаний 21 июня ТОО «Самрук-Казына Контракт» 

ассоциация «АИВК» выступила с недопущением данных действий, и необходимости проверки 

предлагаемого проекта, в связи с перенасыщенностью существующих производств.   

Уважаемый Булат Серикжанович, убедительно просим Вас подключиться к данной 

проблеме, оказать защиту и  предпринять все меры для исключения возможности 

лоббирования в проекте «Адалык Аланы» интересов таких конкурентов, которые, 

прикрываясь общественным объединением -  ОЮЛ «Казахстанский союз химической 

промышленности»,  на постоянной основе дискредитируют  ведущие казахстанские 

компании, не дают  им плодотворно работать на благо нашей республики.   

Убедительно просим Вас провести расследование, благонадежности заявителей 

проекта ТОО «Нитро-Казахстан», ОЮЛ «Казахстанский союз химической промышленности» 

с учетом большого количества исполнительных листов и долгов, отсутствию уплаты налогов, 

отсутствию производственной базы и опыта работ.  Просим  вынести на обсуждение 

экспертного совета вопрос о деятельности  ОЮЛ «Казахстанский союз химической 

промышленности», которое прикрываясь общественным объединением преследует 

корыстные личные цели конкретного руководителя, рассмотреть вопрос о 

нецелесообразности дальнейшего рассмотрения проекта ТОО «Нитро-Казахстан» и 

прекратить бесконечные проверки по надуманным основаниям конкретных лиц в 

адреса крупных налогоплательщиков, обеспечивающих в такое сложное для страны 

время работой многочисленных сотрудников, выплачивающих им заработную плату и 

оказывающих другие меры социальной поддержки.  

 

Приложение -Протокол ОЮЛ «АИВК», сравнительная таблица 

 

        С уважением к Вам,  

Президент ОЮЛ «АИВК»                                         Масягин Д.Г.  



 1 

ПРОТОКОЛ № 26 

совещания учредителей и членов 

ОЮЛ «Ассоциация инженеров-взрывников Казахстана» 

(в режиме видеоконференции) 
г. Алматы                                                                    21 июля 2020 года 

Место проведения: в режиме видеоконференции посредством приложения Zoom. 

Время проведения: 14:00 ч. 

 

 
 Юридический адрес: ОЮЛ «Ассоциация инженеров-взрывников Казахстана» (далее 

– ОЮЛ «АИВК»): инд. 050030, Республика Казахстан, г. Алматы, Турксибский район, пр. 

Суюнбая д. 481 «в». 

 Почтовый адрес: ОЮЛ «Ассоциация инженеров-взрывников Казахстана»: инд. 

050010, Республика Казахстан, г. Алматы, мкр. Атырау-1, Литер-3, офис № 301. 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

1. ТОО «НПП «Интеррин», в лице первого заместителя генерального директора 

Тамбиева Петра Геннадиевича; 

2. ТОО «Промвзрыв», в лице директора Захарян Александра Владимировича; 

3. ТОО "Взрывпром", в лице директора Игнатьева Владимира Алексеевича; 

4. ТОО «Фирма Взрывтехнологии» в лице заместителя директора Тихоновой 

Елены Игоревны; 

5. ТОО «МАКСАМ Казахстан» в лице генерального директора Чернова Алексея 

Александровича; 

6. ТОО «Орика-Казахстан», в лице генерального директора Муратова                                   

Денислама Наильевича; 

7.  ТОО «ВзрывЭкспертиза», в лице Генерального директора Шарабок 

Владимир Викторовича. 

 

От исполнительного аппарата: 

Президент ОЮЛ «АИВК» Мясягин Данил Геннадиевич; 

Исполнительный директор ОЮЛ «АИВК» Ускенбаева Гульшарат Бимахановна.  

      

Приглашенные от: 

8. ТОО «НПП «Интеррин» - Кондиенко Е.И. – заместитель регионального 

директора. 

9. ТОО «ВзрывЭкспертиза» - Гуменная Е.А. - Начальник ИЛ   

10. ТОО "МАКСАМ Казахстан" - Черников В.А. - менеджер технического сервиса. 

11. ТОО "МАКСАМ Казахстан" - Буторов А. - менеджер по продажам. 

12. ТОО «Искра-Сервис Плюс» -Костюченко Д.А. -Генеральный директор. 

 

Повестка дня: 

1. Внесение изменений в Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики 

Казахстан от 30 декабря 2014 года № 343.  

2. О недобросовестной конкуренции ОЮЛ «Казхимпром» и действий НПП 

«Атамекен» по приостановлению сертификатов СТ-KZ.  

 

Поступило предложение: повестку дня утвердить. 

 

Результаты голосования: «за» - единогласно, 

                                            «против» - нет, 

                                            «воздержавшихся» - нет. 

Решение принято. 



 2 

 

По первому вопросу выступил: 

Масягин Д.Г.  В рамках работы рабочей группы по проблемным вопросам взрывного 

дела при КИРПБ МИИР рассматривается вопрос по внесению изменений и пересмотру 

действующих «Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных 

производственных объектов», которые утверждены Приказом Министра по инвестициям и 

развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 343. Ранее на электронные 

адреса направлялась сравнительна таблица по внесению изменений и предложении в 

действующие правила.  

Прошу участников ассоциации направить свои предложения, особенно уделить 

внимание на необходимость внесения в правила приложения  «Правила процессов 

производства взрывчатых веществ и изделий на их основе», так как после отмены 

Технического регламента  «Требования к безопасности процессов производства 

взрывчатых материалов" утверждены постановлением Правительства Республики 

Казахстан от 15 декабря 2009 года № 2118. и которое утратило силу постановлением 

Правительства Республики Казахстан от 30 января 2017 года № 29 легитимных правил и 

требовании по процессам производства взрывчатых веществ в РК отсутствуют. 

Прошу предложения направить в срок до 7 августа, и запланировать проведения 

совещания по этому вопросу в августе месяце посредством приложения Zoom с 

привлечением технических специалистов предприятий.   

 

По первому вопросу принято решение: 

1. Направить свои предложения, особенно уделить внимание на необходимость 

внесения в правила приложение «Правила процессов производства взрывчатых 

веществ и изделий на их основе».  

2. До 7 августа, и запланировать проведения совещания по этому вопросу в августе 

месяце посредством приложения Zoom с привлечением технических специалистов 

предприятий.  

 

Результаты голосования: «за» - единогласно, 

                                            «против» - нет, 

                                            «воздержавшихся» - нет. 

 
По второму вопросу выступили: 

Масягин Д.Г.   В ОЮЛ «АИВК» поступает информация от участников по 

участившимся действиям ОЮЛ «Казхимпром» имеющим признаки не добросовестной 

конкуренции.  

13 июля 2020 г  .в  адрес ТОО «Научно-производственное предприятие  «Интеррин», 

ТОО «Промвзрыв», ТОО «Орика Казахстан», ТОО «Искра-Сервис Плюс» и другим 

компаниям НПП «Атамекен» направлено уведомление о проведении внутреннего аудита по 

факту оформления сертификатов происхождения СТ-КЗ, открытого по обращению ОЮЛ 

«Казхимпром». При этом, НПП «Атамекен» мотивируя тем, что открыт внутренний аудит 

приостанавливает выдачу новых сертификатов СТ-КЗ в адреса компаний, фактически 

приостанавливая деятельность по выпуска (реализации) ряда продуктов компаний, что 

может привести к закрытию деятельности и сокращению рабочих мест. 

На обращение ТОО «Промвзрыв» обратился с письмом к директору Департамента 

сертификации происхождения товаров НПП «Атамекен»  с просьбой предоставить копию 

обращения ОЮЛ «Казхимпром» и ознакомиться  с положением о порядке проведения 

внутреннего аудита, так как данная процедура должна быть задокументирована и доступна,  

и принимая во внимание необходимость соблюдения конфиденциальности и не 

распространения сведений о технологических и производственных процессах компании, с 

просьбой произвести предварительное ознакомление ТОО «Промвзрыв» с составом 

экспертной комиссии и не включать в состав экспертной комиссии представителей ОЮЛ 



 3 

«Казхимпром», так как подобные попытки были ранее. На момент совещание ответ на 

обращение ТОО «Промвзрыв» не получен. Необходимо отметить, что НПП «Атамекен» в 

своем обращении сразу ставит вопрос о приостановлении выданных сертификатов о 

происхождении товара формы «СТ-KZ» № KZ 0 103 00173 от 20.05.2020 г., № KZ 0 103 

00258 от 09.07.2020 на основании подпункта 5) пункта 62 «Правил по определению страны 

происхождения товара, выдаче сертификата о происхождении товара и отмене его 

действия», без учена п 1-4 (обращение заявителя, предписания уполномоченного органа, 

предписания иных государственных органов), и объяснения является ли обращение ОЮЛ 

достаточным для проведения процедуры внутреннего аудита (процедура аудита не 

доступна) на сертификаты выданные 09.07.2020 г, а обращение о проведении аудита 

13.07.2020 г. то есть через четыре дня после оформления.    

 Тамбиев П.Г. ТОО «НПП «Интеррин» получил аналогичное уведомление о 

проведении аудита, при этом была направлена заявка на оформление СТ-KZ на 

производимую зарядную технику, которую в том числе поставляем зарубежным 

заказчикам, на что получен ответ, что на период проведения аудита прием и выдача 

прекращена. Учитывая карантинные мероприятия в стране и без того сложную ситуацию на 

рынках, данное решение ограничивает наши предпринимательские права и выпуск 

продукции, вплоть до прекращения производства.  

Муратов Д.Н. на данный момент АО «Орика-Казахстан» столкнулась с провидением 

аудита по сертификату СТ-KZ, при этом часть сертификатов у нас уже заканчивается и 

подать документы на новые мы не успеваем, практически это может означать остановку 

двух современных заводов в Павлодарской области и ВКО, наше предприятие.  

Масягин Д.Г. На площадке НПП «Атамекен» 2 июня 2020 года было проведено  

совещание по проекту Дорожной карты по развитию химической промышленности 

Республики Казахстан на 2020-2025 годы., где ОЮЛ «Казхимпром» заявлен как 

соисполнитель данной дорожной карты с просьбой финансирования с республиканского 

бюджета.   3 июля на площадке НПП «Атамекен» было проведено совещание, где было 

завяленно о новом проекте ТОО «Нитро-Казахстан» и ОЮЛ «Казхимпром» по 

производству эмульсионных взрывчатых веществ и неэлектрических систем 

инициирования. При этом 3 июля в ходе совещания представители ОЮЛ «Казхимпром»  и 

ТОО «Нитро-Казахстан» заявили о согласовании проекта  и поддержки проекта в ТОО 

«Самрук Казына Контракт», а также поддержки проекта  руководством АО «КазАзот» с 

представителями НПП «Атамекена». Ассоциация ОЮЛ «АИВК» неоднократно письменно 

и на совещаниях заявляли о необходимости снятия вопроса по импортозамещению 

производства взрывчатых веществ и изделий на их основе, необходимости перейти к 

помощи предприятиям и увеличению экспортного потенциала путем снятия ограничении 

на экспорт взрывчатых веществ, так как существующие производства недозагружены 

объемами.  Импорт ВВ в РК составляет всего около 3-х процентов от объема потребления и 

остро стоит вопрос защиты уже вложенных инвестиции существующих реальных 

производителей, а также вновь строящихся объектов по выпуску неэлектрических систем 

инициирования аналогичных заявленных к реализации с фондом  Самрук Казына, хотя на 

данную продукцию имеются сертификаты СТ-KZ. При этом в действиях и заявлениях 

ОЮЛ «Казхимпром» видна деструктивная позиция по дискредитации института выдачи 

сертификатов СТ-KZ, которые не позволяют претендовать на финансирование по off-take 

контрактам и включить в пул продукции по импортозамещению. Сегодня 21 июня 

планируется заседание ТОО «Самрук-Казына Контракт» в 17-00 час о рассмотрение 

предложения по внесению изменений в Программу содействия созданию новых 

производств касательно включения в Пул товаров для импортозамещения продукции 

производимой в Республики Казахстан (продукцию на которую уже имеется сертификат 

СТ-KZ и Индустриальный сертификат) и прошу поучаствовать в данном совещаний. 

Дополнительно на совещании 3 июля, был задан вопрос о необходимости расследования 

совместных действий ОЮЛ «Казхимпром» с  АО «КазАзот» и НПП «Атамекен» и 



 4 

игнорирования предоставленных данных нашей ассоциации, а также продавливания 

закупок продукции АО «КазАзота». Предлагаю высказать предложения по сложившейся 

ситуации. 

Тамбиев П.Г. В совещании 3 июля учувствовали, где доложили о собственных 

инвестициях и развитию производств взрывчатых веществ, о выходе на рынки 

сопредельных стран, о первом экспорте патронированных эмульсионных взрывчатых 

веществ,  о том что рынок ВВ в РК составляет 230-280 тыс. тонн продукции, при этом 

производственные мощности превышают объем потребления в 4  более раз. Предлагаемый 

проект потерял свою актуальность лет 15 назад, так как существуют реально работающие 

предприятия по выпуску аналогичной продукции и платят налоги и создают рабочие места. 

По данным uchet.kz  ОЮЛ «Казхимпром» БИН 101140015708  налоги за 2020 г -0 тенге; 

2019 г- 10 044 (десять тысяч сорок четыре) тенге; 2018 г – 0 тенге. Ассоциация, занимаясь 

такой бурной деятельности от развития рынков, желания взять на себя 

квазигосударственные функции, при полном отсутствии платежей по налогам, 

соответственно и заработной платы. Для примера ТОО "НПП "ИНТЕРРИН" 

БИН970540002768 за 2020 г - 2122998072 (два миллиарда сто двадцать два миллиона 

девятьсот девяносто тысяч семьдесят две) тенге;  2019 г -2880801995 (два миллиарда 

восемьсот восемьдесят миллионов восемьсот одна тысяча) тенге; 2018 г -2033581012 (два 

миллиарда тридцать три миллиона пятьсот восемьдесят одна тысяча) тенге. Для 

информации: из 47 предприятий членов указанного ОЮЛ (информация с официального 

сайта) имеется только 4 предприятия, деятельность которых связана с оборотом 

взрывчатых веществ,  из которых  ранее действующими являются только два, при этом 

согласно сайта Комитета государственных доходов объемы этих предприятий налоговые 

поступление:  

1. ТОО "НИТРО-КАЗАХСТАН"  БИН 140740002356:  за  2020 г – 0 (ноль) тенге; за 

2019 г -  2400 (две тысячи четыреста) тенге; 2018 г – 818319 (восьмисот восемнадцать  

тысяч триста девятнадцать) тенге, так же является должником по исполнительным 

производствам  в количестве 21 исполнительный лист.  

2. ТОО "ВЕРТЕКС-ИНИЦИАТИВ" БИН 031240000301: налоги с 2016 года 

полностью отсутствуют, 18 исполнительных листов должник по исполнительным 

производствам. 

3. ТОО "НИТРО СИБИРЬ КАЗАХСТАН" БИН 100740004751: Налоги за  2020 г – 0 

(ноль) тенге; за 2019 г – 0 (ноль) тенге 2018 г -  92850 (девяносто две тысячи восемьсот 

пятьдесят) тенге, задолженность по налогам и таможенным платежам 236 263 284.34 

(двести тридцать шесть миллионов двести шестьдесят три тысячи двести восемьдесят 

четыре) тенге, так же является должником по исполнительным производствам  в количестве 

36 исполнительных листов. В пользу ТОО "КазАзот" сумма взыскания: 78 402 364.00 

(семьдесят восемь миллионов четыреста две тысячи) тенге. 

4. ТОО "ТЕКТОНИТ-ВМ" БИН 980840000338: Налоги за  2020 г – 0 (ноль) тенге; за 

2019 г – 0 (ноль) тенге 2018 г -  86870 (восемьдесят шесть тысяч восемьсот семьдесят)) 

тенге, так же является должником по исполнительным производствам  в количестве 5 

исполнительных листов, о взыскании с ТОО "Тектонит-ВМ", ТОО "Вертекс-Инициатив" в 

пользу АО "Банк"Bank RBK" в сумме всего 141 008 903( сто сорок один миллион восемь 

тысяч) тенге.  

Итого отсутствие платежей в бюджет, судебные разбирательства только по этим 

компаниям более 70 исполнительных листов о задолженности, многомилионные 

задолженности в бюджет. 

 

Муратов Д.Н. АО «Орика-Казахстан» выпускает современные эмульсионные 

наливные и патронированные взрывчатые вещества, производит неэлектрические системы 

инициирования с производственной мощностью до 5 млн комплектов в год, но фактически 

и за недозагруженности около 2 млн комплектов. Мы являемся представительством 



 5 

компании «Орика» – австралийская транснациональная корпорация, мировой лидер по 

производству промышленных взрывчатых веществ и систем инициирования для 

горнодобывающей, нерудной промышленности и строительной отрасли. В компании 

работает более 13000 сотрудников в 50 странах мира. Внедряем РК современные 

электронные системы инициирования с чипом, которые более безопасны в применении, 

программируются по временам замедления и не срабатывают от бытовых источников 

электричества, фактически делают невозможным применение в несанкционированных 

сферах и терроризме и являются следующим поколением систем инициирования. Данный 

факт говорит о том, что заявленный проект Казхимпрома «полного» цикла морально 

устарел, так как и Маскам и Искра и др производители уже используют и переходят на 

электронные системы инициирования, и поэтапно внедряются в РК, но они дороже, что 

мешает пока широкому внедрению. По сложившейся ситуации необходимо более активное 

участие ассоциации «АИВК» в защите реальных производителей, и направить письма во 

все возможные инстанции. Налогов АО «Орика-Казахстан»  только за 2020 год заплатила  

1707740160 (один миллиард семьсот семь миллионов семьсот сорок тысяч сто шестьдесят ) 

тенге, а за 2019 год  боле 2 749 ( двух миллиардов семьсот сорок девять миллионов) тенге. 

Возникает вопрос как Самрук-Казына Контракт при отсутствии заявленного производства 

Казхимпромом в Пуле товаров для импортозамещения, при наличии выданных 

сертификатов на уже выпускаемую продукцию, утвердило данный проект и еще по 

долгосрочному контракту. Клиентами и потребителями продукции АО «Орика-Казахстан» 

в том числе являются предприятия Самрук Казына, и мы обеспокоены сложившейся 

ситуацией с учетом приостановки наших сертификатов.  И будем вынуждены обратиться в 

нашу международную компанию по решению данных вопросов по дипломатическим 

каналам. Еще больше вопросов как проект и заявители прошли рассмотрение на 

благонадежность, на наличие производственной базы и техническую компетентность, куда 

осуществлялось выездное обследование, необходимо обратиться с письмом в   комиссии 

Фонда и запросить сам проект. Осуществления данного проекта без привлечения 

отраслевой ассоциации считаем не допустимым. 

Костюченко Д.А. В ходе совещания 3 июля, непосредственно привел информацию, 

что планируемое производство ни чем от существующих по степени локализации не 

отличается, так как помимо изготовления волновой трубки, стоит вопрос напыления 

внутренней части  трубки взрывчатым веществом Гексоген или Октоген с нано-порошком 

алюминия, которые в РК не производятся, так же отсутствует производство полимера  

Surlyn, который закупают все производители волноводов в США, отсутствует производство 

инициирующих взрывчатых веществ и пиротехнических замедлителей. Производство этим 

продуктов требует развития целого кластера химической продукции причем очень высокой 

частоты, требуется кон центрованная азотная кислота не менее 98,6 процентов, чистейший 

уротропин и другие химические продукты. Наше предприятие неоднократно 

прорабатывали данные вопросы, но пока в условиях Казахстана при существующих объема 

нецелесообразно.  Необходимо отметить производство Гексогена и других бризантных 

взрывчатых веществ, а также трансферт технологий ограниченны, так как имеют статус 

двойного назначения, и РК их просто не предоставят. Плюс по нашему производству, 

которое высокотехнологичное, и это не просто сборка, а включает в себя опасные 

технологические операций от приемки компонентов, испытаний, по нарезке волновода, 

обжимки капсюля с волноводом, соединения конекторов и герметизация, маркировки, 

упаковки, проведение испытаний продукции, все это осуществляется на 

специализированном оборудований с соблюдением требований безопасности.  Таким 

образом предлагаемое производство не сможет работать и иметь сто процентную 

локализацию, а значит не чем от существующих производств не отличается.  Заявленная 

производительность Казхимпром в 50 млн комплектов в пять раз превосходит объем 

потребления неэлектрических систем инициирования в РК, куда сбывать эту продукцию, 



 6 

ведь существующими производствами рынок насыщен и наблюдается уже 

перепроизводство.  

Тихонова Е.И.  Представляю интересы ТОО «Фирма «Взрывтехнологии» и считаю 

необходимым вышеизложенное дополнить следующим. ТОО «Нитро Сибирь Казахстан» не 

выполняются Решение Специализированного межрайонного экономического суда 

Карагандинской области от 26.09.2017 года  и Постановления Апелляционной инстанции от 

29.11.2017 года о взыскании с ТОО «Нитро Сибирь Казахстан», в котором Пак О.А. на тот 

момент был первым руководителем, в пользу ТОО «Фирма «Взрывтехнологии»,  сумму в 

размере 61 066 258.00 (шестьдесят один миллион шестьдесят шесть тысяч двести пятьдесят 

восемь) тенге. Данная задолженность образовалась за поставленные неэлектрические 

средства взрывания. До настоящего времени ТОО «Фирма «Взрывтехнологии» не смогло 

получить от ТОО «Нитро Сибирь Казахстан» ни денежных средств, ни товаров, ни 

оборудования во исполнение решения суда, т.к. движимое и недвижимое имущество за 

должником не зарегистрировано, денежные средства — отсутствуют. 

Масягин Д.Г.  На совещании мной озвучена информация о проекте ТОО «СП 

«Беркут», который ведет строительство завода в Карагандинской области по эмульсионным 

патронированным ВВ и изготовлению неэлектрических систем инициирования, но 

компоненты Гексоген и пр, у них тоже будут завозиться, то есть уже практически готовое 

производства с планом запуска 2021 год, эта информация приводилась и письмах в НПП 

«Атамекен» но остаётся без внимания. Товарищество с ограниченной ответственностью СП 

”Беркут”– имеет статус участника СЭЗ «Сарыарқа», с проектом (завод по производству 

промышленных взрывчатых веществ и склад хранения взрывчатых материалов), 

стоимостью 8,1 млрд. тенге, с созданием 120 рабочих мест. СЭЗ «Сарыарқа» создана в 

соответствии с пунктом 8 статьи 7 Закона Республики Казахстан от 21 июля 2011 года «О 

специальных экономических зонах в Республике Казахстан» на период до 1 декабря 2036 

года. 

Прошу вспомнить совещание 29 августа  2018 г  которое проводилось в НПП 

«Атамекен» где ОЮЛ «АИВК» делало презентацию  на тему   «Внесение изменений в 

квалификационные требования для осуществления деятельности по разработке, 

производству, приобретению, реализации, хранению взрывчатых и пиротехнических 

веществ, как результат недобросовестной конкуренции», в котором очень подробно 

донесено руководству НПП «Атамекена»  о деятельности ОЮЛ «Казхимпром» и главной 

цели получение контроля над рынком взрывчатых материалов,  то есть передачи 

государственных функций государственных органов в конкурентную среду и 

саморегулируемым организациям, где ОЮЛ «КазХимпром» претендовала на п 16-20: 

Выдача разрешения на постоянное применение взрывчатых веществ и изделий на их 

основе; Лицензирование отдельных видов деятельности;  Лицензирование деятельности в 

сфере промышленности; Промышленная безопасность. Экспертиза в области 

промышленной безопасности; Выдача разрешений на производство взрывных работ. 

Нашей ассоциации НПП «Атамекен» проинформирован, что группа аффилированных 

юридических лиц, создает ОЮЛ, с целью этих субъектов -  инициирование различных 

проверок и ограничение предпринимательской деятельности, дискредитация деловой 

репутации ряда крупных предприятий Казахстана (ТОО «Орика Казахстан», ТОО «Максам 

Казахстан», ТОО «НПП «Интеррин»,  ТОО «Промвзрыв», ТОО «Фирма Взрывтехнологии», 

ТОО «Искра-Сервис Плюс») как надежных партнеров крупных горнорудных предприятий 

Казахстана по производству буровзрывных работ и/или поставкам взрывчатых материалов. 

Занимается и непосредственно руководит этой деятельностью Пак Олег Алексеевич, через 

созданные им и аффилированные  (в том числе ранее аффилированные) как с ним, так и 

между собой компании (в настоящее время часть компаний перерегистрирована на других 

учредителей, меняются первые лица): ТОО «Нитро Сибирь Казахстан», ТОО «Нитро-

Казахстан», ТОО «Вертекс-Инициатив», ТОО «Тектонит ВМ», ТОО «Blast Nano», ТОО 



 7 

«Vertex-Blasting», и   ОЮЛ «Казахстанский союз химической промышленности» и новое 

ОЮЛ "АПДСМ". 

ОЮЛ «Казахстанский союз химической промышленности», который был 

аккредитован в Национальной палате предпринимателей «Атамекен» в 2013 году  

фактически не включает в себя ведущие предприятия Республики Казахстан в области 

производства взрывчатых веществ,  не является экспертной организацией в области 

взрывного дела, и не может быть рассмотрено  как объединение, представляющее сектор 

взрывного дела в РК в уполномоченных государственных органах, в разработке 

законодательства и стандартов в области взрывного дела, а также   выполнять прочие 

работы, право на выполнение которых должно быть подтверждено определенными 

аттестатами.  

Начиная с 2015 года, г-н Пак О.А., от имени  ОЮЛ «Казахстанский союз химической 

промышленности», действуя в пользу созданных им аффилированных компаний или ранее 

аффилированных компаний  (ТОО «Нитро Сибирь Казахстан», ТОО «Нитро-Казахстан», 

ТОО «Вертекс-Инициатив», ТОО «Тектонит ВМ», ТОО «Blast Nano», ТОО «Vertex-

Blasting», ТОО «Взрывные технологии»  и   ОЮЛ «Казахстанский союз химической 

промышленности»), распространяет ложную информацию не соответствующую 

действительности и  порочащую репутацию крупных компаний республики,  направляет 

жалобы в  различные государственные органы, инициирует различного вида проверки, 

обвиняет компании  в картельном сговоре  и недобросовестной конкуренции.  

Имея статус неблагонадежного партнера, ведя ряд судебных тяжб  с контрагентами, 

включая градообразующие промышленные предприятия, имея большие долги по 

налоговым отчислениям и компании «пустышки» (информация с официального сайта 

nadloc.kz) господин Пак О.А., заручаясь поддержкой некоторых депутатов и 

представителей государственной власти, пытается  такими анти конкурентными 

действиями поднять  свой  бизнес. 

Неоднократно об этих действиях господина Пака О.А. и представляемых его 

компаний мы сообщали в Комитет индустриального развития и промышленной 

безопасности, Комитет по регулированию естественных монополий,   НПП «Атамекен», 

Евразийскую экономическую комиссию. 

 В период 2017 - 2018 годов экономическим судом г. Астаны рассматривался 

коллективный иск ТОО «Искра-Сервис», ТОО «Научно-производственное предприятие 

«Интеррин», ТОО «Промвзрыв», ТОО «Фирма Взрывтехнологии» и АО «Орика-Казахстан» 

к ОЮЛ «Казхимпром» о защите чести, достоинства и деловой репутации. 

Основанием для обращения с указанным иском в суд явился факт направления ОЮЛ 

«Казхимпром» посредством электронной почты на электронные адреса более 80 

казахстанских компаний, не соответствующих действительности сведений о 

злоупотреблении вышеуказанными компаниями,  доминирующим положением на рынке 

реализации взрывчатых материалов (ВМ) и средств инициирования (СИ) и наличии между 

ними, а также между рядом российских компаний и заводов-изготовителей картельного 

сговора. 

Одновременно с данным судебным процессом, также в период 2017-2018 годов, 

Комитетом по регулированию естественных монополий, защите конкуренции и прав 

потребителей Министерства национальной экономики РК проводилось расследование по 

заявлению ТОО «Нитро-Казахстан», являющегося участником ОЮЛ «Казхимпром», о 

злоупотреблении теми же компаниями - истцами по судебному иску, доминирующим 

положением на рынке производства и реализации ВМ и СИ, выразившемся в отказе ТОО 

«Нитро-Казахстан» от заключения договоров по поставке ВМ и СИ. 

Решением СМЭС г. Астана от 26 апреля 2018г.  и Постановлением судебной коллегии 

по гражданским делам суда г. Астаны от 27 июня 2018 года распространенные ОЮЛ 

«Казхимпром» сведения о доминирующем положении истцов по судебному иску и 

детальном разделении ими рынка РК признаны недостоверными, противоречащими 

действительности и порочащими деловую репутацию истцов. 



 8 

При этом, сотрудники Комитета по регулированию естественных монополий, защите 

конкуренции и прав потребителей Министерства национальной экономики РК, 

привлеченные и опрошенные судами в качестве специалистов, дали пояснения и 

представили письменные доказательства о том, что в ходе проведенного указанным 

Комитетом расследования, у Истцов признаки злоупотребления доминирующим 

положением и заключения картельного соглашения в части отказа ТОО «Нитро-Казахстан» 

от заключения с ним договоров отсутствуют. 

Недобившись желаемого результата, ТОО «Нитро-Казахстан», в сентябре 2019 года, 

повторно, через Комитет по регулированию естественных монополий, защите конкуренции 

и прав потребителей Министерства национальной экономики РК направило в Департамент 

антимонопольного регулирования Евразийской экономической комиссии (г. Москва) 

жалобы по признакам злоупотребления доминирующим положением на трансграничных 

рынках ВМ и СИ тех же казахстанских и российских компаний. 

Расследование по жалобе ТОО «Нитро-Казахстан», проводимое указанным 

Департаментом с декабря 2019 года, в настоящее время приостановлено в связи с 

распространением пандемии коронавируса. 

 

     Захарян А.В.  ОЮЛ «КазХимпром» совместно с аффилированными организациями, 

своими жалобами при помощи палаты предпринимателей которая должна помогать 

реальным предпринимателям ограничивает деятельность реальных производителей.  ТОО 

«Промвзрыв» в 2019 году запустили современное производство эмульсионных взрывчатых 

веществ типа НПГМ на собственной производственной базе и для собственных 

производственных нужд. Вложены значительные собственные средства, при поддержке в 

том числе при поддержки фонда Даму, закуплены буровые станки, смесительно-зарядные 

машины, доставщики эмульсионной матрицы. В планах дальнейшее развитие компаний, но 

происходящие события по приостановке действия СТ-KZ сертификатов, практически 

парализует деятельность компаний. Много говорилось по деструктивной деятельности 

Казхимпрома, но финансирование производств за счет Самрука уже имеющихся 

аналогичных производств, причем без проверки заявителя на благонадежность и 

техническую компетентность это уже нонсенс. Необходимо писать во все инстанции, так 

реализация данного проекта ради проекта, без учета потребления и уже существующих 

производств, больше походит на распил и решения проблем долгов аффилированных лиц за 

счет фонда Самрука. 

   
     Чернов А.А.  Продукцию АО «КазАзота» мы приобретаем, так как водногелевые 

взрывчатые вещества менее требовательные к качеству аммиачной селитры, и там, где 

необходимо полностью выдерживать казахстанское содержание, мы выдерживаем. Налогов 

за 2020 год заплатили более оного миллиарда тенге, в 2019 году заплатили боле одного 

миллиарда восемьсот миллионов тенге.  Члены ОЮЛ "Казхимпром" не являются 

участниками рынка буровзрывных работ и в настоящее время не производят взрывчатые 

вещества. Нужно запросить протокол НПП "Атамекен" от 3 июля, почему игнорируются 

данные по реальному рынку взрывчатых веществ, и что отсутствует необходимость в 

финансировании с бюджетных денег продукции, которая уже производится. Рынок ВВ в РК 

перенасыщен, так ТОО «Максам Казахстан» производит по году около 50 000(пятьдесят 

тысяч) тонн современных водногелевых  взрывчатых веществ, при возможном 

производстве имеющихся четырех производственных пунктов в 100000 (сто тысяч) тонн 

при односменной работе. ТОО «Максам-Казахстан» использует современное оборудования 

и постоянно обновляет парк смесительно зарядных машин и ввело в эксплуатацию 

четвертый завод в РК по изготовлению воднногелевых взрывчатых веществ на 

Бакырчиском месторождений. Неэлектрические системы инициирования выпускаются 

нашей дочерней компанией в г Чапаевск РФ, ЗАО «ВСИ», и в своей деятельности 

используем произведенные системы инициирования под брендом Rionel. Необходимо 

защищать уже произведенные инвестиции, а off-take контракты с Самруком на уже 



 9 

выпускаемую аналогичную продукцию негативно сказываются на инвестиционном рынке и 

имидже Республики Казахстан. ТОО «Максам-Казахстан» постоянно сталкивается с 

проверками по инициативе ОЮЛ «КазХмипром» при этом представители пытаются пройти 

на наши объекты, на которые мы отказываемся их допускать.  Необходимо определиться 

куда направлять жалобы, осуществить запросу в организации, которые пострадали от 

деятельности ОЮЛ «КазХимпром» и его аффилированных лиц. Предлагаю направить 

запросы в ЗАО «Нитро-Сибирь» РФ, ООО "НИТРО-ТЕХНОЛОГИИ САЯНЫ" РФ , ТОО 

«Корпорация Казахмыс»  и др. Запросить о судьбе уже ранее построенного по программе 

Самрук Казына завода эмульсионных веществ, который так и не заработал. 

 
  Кондиенко Е.И.  Не так давно в своем посланий Президент Казахстана призвал 

бороться с фиктивными производствами, когда с помпой открываются производства, 

финансируются, а потом не выпускают продукцию. Сейчас идет очернение выданных 

сертификатов, для продвижения определенными лицами продукции, на которую 

отсутствуют сертификаты и реальные производства, делается все скрытно, и поэтому 

происходят нападки на реально действующих предпринимателей. Нужно обратиться в 

Администрацию Президента РК, написать в отдел внутреннего аудита, Совет по этике НПП 

"Атамекен", обратиться в ТОО «Самрук-Казына» и в совет безопасности. Необходимо 

обратиться в Совет Евразийской экономической комиссии по деятельности ОЮЛ 

«Казхимпром» с АО «КазАзот» и НПП «Атмекен» с заявлением о признаках нарушении 

общих правил конкуренции на трансграничных рынках. 

 
По второму вопросу принято решение: 

 

1. Принять информацию к сведению, запросить информацию у организаций 

пострадавших от деятельности ОЮЛ «КазХимпром» 

2.  Подготовить письма в администрацию президента, государственные органы, 

министерства и ведомства, органы безопасности с целью оценки действий ОЮЛ 

«КазХимпром» и аффилированных лиц с целью проведения все стороннего расследования.  

3.  Направить в Совет Евразийской экономической комиссии заявление о 

признаках нарушении общих правил конкуренции на трансграничных рынках. 

4. Направить информацию и данный протокол в комиссию фонда Самрук-

Казына, с требованием прекратить рассмотрение проекта.  

 
Результаты голосования: «за» - единогласно, 

                                            «против» - нет, 

                                            «воздержавшихся» - нет. 

Решение принято. 

 

Председатель собрания                                                       Масягин Д.Г. 

 

 

Секретарь собрания                                                            Ускенбаева Г.Б. 

https://www.list-org.com/search?type=name&val=ОБЩЕСТВО%20С%20ОГРАНИЧЕННОЙ%20ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ%20%20НИТРО-ТЕХНОЛОГИИ%20САЯНЫ


Таблица 1сравнительная таблица налоговых отчислений предприятий ОЮЛ «АИВК» и ОЮЛ «Казхимпром» в тыс. тенге 

Предприятие БИН 
 Дата рег.  2018  2019  2020 Должник по 

исполнительным 
производствам 

Кому 

ОЮЛ «АИВК» 090840004710 08.08.2009 332 231 129   

ТОО «МАКСАМ-

КАЗАХСТАН» 
020940002011 24.09.2002 1 273 458 1 884 858 1 084 489 

  

АО «ОРИКА-

КАЗАХСТАН» 
000640003818 30.06.2000 2 274 342 2 749 019 1 885 021 

  

ТОО «НПП 

«ИНТЕРРИН» 
970540002768 28.07.1997 2 033 581 2 880 802 2 125 064 

  

ТОО "Golden Compass 

Jambyl" 
110440017259 22.04.2011 248 673 518 739 605 660 

  

ТОО "Взрывпром" 970740001132 01.03.2001 14 163 10 200 6 397   

 ТОО «Промвзрыв» 041140008078 07.11.2000 574 498 513 486 318 875   

ТОО «Фирма 

Взрывтехнологии» 
121040015986 22.10.2012 79 289 43 646 35 627 

  

ТОО «ВзрывЭкспертиза» 080840011943 19.08.2008 3566 2115 1249   

ТОО "Буратас" 050240002507 

 

04.02.2005 

  

1 367 3 241 20 571 

  

ТОО "ВЗРЫВ-

УНИВЕРСАЛ" 
020840003788 06.09.2002 21 328 36 284 22 968 

  

ОЮЛ "Казахстанский 

союз химической 

промышленности" 

101140015708 25.11.2010 0 10 0 

Да о взыскании с ТОО "Тектонит-ВМ", ТОО "Вертекс-

Инициатив" в пользу АО "Банк"Bank RBK" в 141 

008 903(сто сорок один миллион восемь тысяч) тенге. 
задолженность по налогам и таможенным 

платежам 236 263 284.34 (двести тридцать шесть 

миллионов двести шестьдесят три тысячи двести 

восемьдесят четыре) тенге, в пользу ТОО "КазАзот" 

сумма 78 402 364.00 (семьдесят восемь миллионов 

четыреста две тысячи) тенге; в пользу ТОО «Фирма 

«Взрывтехнологии»,  61 066 258.00 (шестьдесят один 

миллион шестьдесят шесть тысяч двести пятьдесят 

восемь) тенге и другим организациям 

 

ТОО "Нитро 

Казахстан" 
140740002356 02.07.2014 818 2 0 

Да, 21 лист. 

ТОО "Тектонит-ВМ" 980840000338 11.08.1998 87 0 0 Да, 5 листов 

ТОО "Нитро Сибирь 

Казахстан" 
100740004751 09.07.2010 93 0 0 

Да, 36 листов 

ТОО "ВЕРТЕКС-
ИНИЦИАТИВ" 

031240000301 04.01.2004 0 0 0 
Да, 18 листов 

ТОО "Blast Nano" 101140003922 08.11.2010 0 0 0  

ОЮЛ "АПДСМ" 190940028039 25.09.2019 
Нет 

данных 
0 0 

 

 



 

  

    Приказ № 8             «21» апреля 2021 г.  

                          

 

Об утверждении руководителей секций  

Экспертного совета «Индустрия және 

инфрақұрылымдық даму министрлігі 

 – Адалдық Алаңы» 

 

 

 В целях дальнейшей оптимизации организационной структуры 

Экспертного совета, по результатам выборов руководителей секций 

Экспертного совета (Протоколы голосования по секциям прилагаются), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить состав руководителей секций Экспертного Совета 

«Индустрия және инфрақұрылымдық даму министрлігі – Адалдық Алаңы» 

согласно приложению, к настоящему приказу. 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

секретаря Экспертного совета Абишева А.А. 

3.  Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и подлежит 

рассылке членам Экспертного совета. 

 

Приложения: 

1. Приложение 1 – Состав руководителей секций Экспертного 

совета; 

2. Приложение 2 – Протоколы выборов руководителей секций 

Экспертного совета. 

3.     Приложение 3   -   Резюме руководителей секций Экспертного 

совета. 

 

 

Руководитель Экспертного совета  

«Индустрия және инфрақұрылымдық  

даму министрлігі – Адалдық Алаңы»     ______________       Касымов Б.С. 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1  

к Приказу 

Руководителя 

Экспертного совета 

Аадалдык Аланы  

МИИР РК № 8   от 21 

апреля 2021 года 

 

 

Состав руководителей секций  

Экспертного совета «Индустрия және инфрақұрылымдық  

даму министрлігі – Адалдық Алаңы» 

 

№ Секция Руководитель Организация 

1 Индустриальное 

развитие 

Пак Олег 

Алексеевич 

Председатель Правления 

ОЮЛ «Казхимпром» 

2 Недропользование  Черниязданов 

Чингиз Аскарович 

 

Управляющий директор 

по инновациям ТОО 

«Satbayev University» 

3 Автомобильные дороги  Кудеев Андрей 

Викторович 

Член СМГ по 

Актюбинской области 

4 Гражданская авиация  Мухтыбаев  

Серик Хамитович 

 

Президент ОЮЛ Союз 

«Национальные 

предприятия 

Казахстана» 

5 Транспорт  Аманбаев Сабит 

Шаяхметович 

Генеральный директор 

ОЮЛ «Союз 

Автотранспортников 

Казахстана» 

6 Строительство и ЖКХ Мизанбеков Даур 

Аманкулулы 

Исполнительный 

директор ТОО «НТЦ 

«Жана Су» 

7 Оборонная 

промышленность  

Серкпаев Мухтар 

Омирсерикович 

Президент РОО 

«Академия военных 

наук» 

 

 

Руководитель Экспертного совета  

«Индустрия және инфрақұрылымдық  

даму министрлігі – Адалдық Алаңы»           ________      __ Касымов Б.С. 

 

 

 

 

 



 

Протокол №3  

заочного голосования Секции «Индустриальное развитие и промышленная 

безопасность» Экспертного совета «Индустрия және инфрақұрылымдық  

даму министрлігі – Адалдық Алаңы» 

 

г.Нур-Султан         16.02.2021г   

 

Голосование проводилось до 13 часов в общем ватсап-чате секции 

«Индустриальное развитие» по вопросу избрания Председателя 

Правления ОЮЛ "Казхимпром" Пак Олега Алексеевича, выдвинувшего свою 

кандидатуру, на должность руководителя секции «Индустриальное развитие и 

промышленная безопасность» Экспертного совета «Индустрия және 

инфрақұрылымдық даму министрлігі – Адалдық Алаңы»; Других кандидатур 

выдвинуто не было. 

 

Заочное голосование по кандидатуре Пак О. А.: 

 

№ ФИО Организация Голосован

ие 

1 Пак Олег 

Алексеевич 

Председатель Правления ОЮЛ 

"Казхимпром" 

кандидат 

2 Калдасов  

Айдархан 

Кенесович 

директор товарищества с 

ограниченной ответственностью 

«АПК ОГНЕУПОР» 

воздержалс

я 

3 Молдахметов  

Толеген 

Толеуханович 

генеральный директор ОЮЛ 

«Ассоциация химической 

промышленности Каzхимия» 

против 

4  Бектибаев  

  Адильбек  

Ауелбекович 

исполнительный директор ОЮЛ 

«Союз обрабатывающей 

промышленности» 

воздержалс

я 

5 Затолокин 

Владимир 

Ильич  

управляющий партнер 

Казахстанского института 

управления проектами 

воздержалс

я 

6 Суанбаев  

Еркебулан  

Асанович 

директор ТОО «Алем Тынысы» за 

7 Сыздыкбеков  

Нуртай 

Турсунович 

заместитель директора ТОО «IT 

Creations» 

воздержалс

я 

8 Шалабеков  

Бауыржан 

Лазаревич  

генеральный директор 

товарищества с ограниченной 

ответственностью «10Tech» 

воздержалс

я 



9 Бисенгалиев 

Даурен 

Кенесович 

Эксперт объединения юридических 

лиц «Казахстанский союз 

химической промышленности» по 

согласованию 

воздержалс

я 

10 Мордвинкин  

Федор Львович 

 

председатель ОЮЛ «Независимая 

газовая ассоциация» 

воздержалс

я 

11 Усенов  

Кадирбай 

Райович 

инженер ТОО «Хоргос-Энерго» воздержалс

я 

12 Уахитова  

Гульмира 

Бекеновна 

 

председатель союза юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей «Национальное 

объединение предприятий легкой 

промышленности «Qaz Textile 

Industry» 

за 

13 Масягин  

Данил  

Геннадьевич  

президент ОЮЛ «Ассоциация 

инженеров - взрывников 

Казахстана» 

против 

14 Ералы  

Еркебулан 

Бакытжанович 

генеральный директор ТОО 

«ТаразКожОбувь» 

воздержалс

я 

15 Жетписбаев  

Арсен 

Мухамеджанови

ч 

председатель правления 

производственного кооператива 

«Большевичка» 

воздержалс

я 

16 Ахметов 

Уалихан 

Бауыржанович 

Генеральный директор ТОО 

«KARLSKRONA LC AB» по 

согласованию 

воздержалс

я 

17 Бисмильдин  

Хабибулла 

Букеевич 

член регионального совета 

национальной палаты 

предпринимателей «Атамекен-

Караганды» 

за 

18 Джакашев  

Ернар 

Камидинович 

председатель правления ОЮЛ 

«Ассоциация  

электромашиностроителей 

Казахстана» 

воздержалс

я 

19 Каримов  

Станислав 

Александрович 

директор Восточно-Казахстанского 

филиала РГП «КазИнМетр» 

воздержалс

я 

20 Миронова  

Юлия 

Вячеславовна 

директор ТОО «Восток-АгроПром» воздержалс

я 

21 Орыспаева 

Светлана 

Юрьевна 

юрист ТОО«Global Print Company» воздержалс

я 

22 Андреев  

Владимир 

Ильич 

генеральный директор ТОО «НТП 

Kazecotech» 

За 

23 Чабаненко управляющий директор АО 

«Западно-Казахстанская 

воздержалс

я 



Андрей 

Ярославович 

машиностроительная компания» 

24 Манакпаева  

Гулдария 

Джумахановна  

 

исполнительный директор 

объединения юридических лиц  

«Ассоциация производителей 

фармацевтической и медицинской 

продукции Казахстана 

«ФармМедИндустрия Казахстана» 

 

против 

 

 

 

 

 

Результаты голосования: 

За                        – 4 голосов; 

Против               – 3 голосов; 

Воздержались    – 16 голосов; 

 

 
Приложение: 

1. Краткое резюме Пак О. А. 

 

 

Руководитель Экспертного совета  

«Индустрия және инфрақұрылымдық  

даму министрлігі – Адалдық Алаңы»     _____________/     Касымов Б.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  Пак Олег Алексеевич 

     Мужчина, 39 лет, родился 16 октября 1980 года 
 

      +7 (701)7669778 — предпочитаемый способ связиoleg.vertex@mail.ru 

 

     Проживает: Астана Байтурсынова 1 кв 2011 

     Гражданство: Казахстан,  

     Дети  

    Пак Алексей Олегович 2002 года рождения  

    Пак Ангелина Олеговна 2005 года рождения  

    Пак Артем Олегович 2008 года рождения  

    Пак Радмир Олегович 2017 года рождения  

    Пак Эмилия Олеговна 2020 года рождения. 
 

 

Руководитель 

 

Опыт работы: 

  
 

 
 

С ноября 

2014 года по 

настоящее 

время 

 

 

 

ОЮЛ «Казахстанский союз химической промышленности», ОЮЛ 

«Ассоциация производителей дорожно-строительных материалов» 

Председатель правления 

 

С января 

2010 года по 

2013 год 

 

 

ТОО «Вертекс»" 

Генеральный директор 

Производство химической продукции и взрывчатых веществ  

 

С 2009 по 

2014 год 
 

 

ОЮЛ «Евроазиатской ассоциации инженеров взрывников». 

Президент Президиума 

С сентября 

2009 года по 

январь 2010 

года 

 

 

ТОО "Вертекс»" 

Зам. генерального директора 

 

 

 

С февраля 

2009 года по 

август 2010 

года 

 

 
 

 

АО «Казахвзрывпром» (сейчас АО «Казтехнологии») 
 

Президент 

 

2002-  август 

2003 год 
 

 

Мунай оператор 

Менеджера по строительству АЗС 

mailto:oleg.vertex@mail.ru


С сентября 

2003 года по 

август 2006 

 
 

ТОО «Вертекс». 

Директор 

С сентября 

2006 года по 

январь 2009 

 
 

ТОО «Vertex-Group» 

Генеральным директором 

 

 

 

Образование: 
Высшее 

1997-2002 Кыргызский национальный университет имени Ж. Баласагына 
по специальности «Финансы и кредит». 

 

2007-2009   Горный инженер «Взрывное дело»  

Московский государственный  горный университет 

Г. Москва 

 

 

февраль 2008-

2010 года 

«МВА: профессиональная специализация – Стратегический 

менеджмент и маркетинг», Мастер делового администрирования 

MasterABusinessAdministration (MBA). 

 Государственное учреждение высшего профессионального 

образования Академия народного хозяйства при Правительстве 

Российской Федерации. 

 
Знание языков Русский- свободно 

Английский — базовые знания 

Навыки Организация командной работы, бизнес планирование, кризис 
менеджмент, реализация стартап проектов, активное участие в 
рабочих группах в Мажилис Парламента РК по внесению изменений 
в законодательства, поддержка и защита интересов отечественных 
товаропроизводителей.   

Дополнительная информация 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 










